88. Nos traductions de « [...] all three of these books aim to destroy the race of the Stoics » et de « In Books I and II [...] I have interspersed gayer and almost (I would say) licentious material, for which no one will blame me if he considers the character of the matter [...] what would be further from defending the cause of pleasure than a sad, severe style and the behavior of a Stoic when I am taking the part of the Epicureans? » (« [...] ad refellendam ac profligandam stoicam nationem omnes libri pertineant » et « Prioribus [...] admixta sunt quedam hilariora et prope dixerim licentiosa, quod meum factum nemo reprehended qui et rei conditionem considerabit [...] quid magis alienum est ab agenda causa voluptatis quam mesta oratio et severa et dum pro epicureis loquor, stoicum agere? »). *Ibid.*, p. 51 et 53 (anglais), 50 et 52 (latin).
89. *Ibid.*, p. 116 et s., 122–131, 144–147; cf. p. 96–99, à propos des charmes de diverses parties du corps féminin.
90. *Ibid.*, p. 292–295.
91. Notre traduction de « “Leap into the struggle quickly, comrades; fight bravely! There won’t be any pay for you after your victory”; [...] “Your very wounds and deaths will be your highest reward.” » (« “Alacriter capessite pugnam, commilitones, fortiter dimiccate! Nulla vos post victoriam merces manet”, [...] “Ipsa vulnera aut mortes optima premia vobis erunt” »). *Ibid.*, p. 141 (anglais) et 140 (latin).
92. Notre traduction de « harsh, sour and bitter » (« aspera, acerba, amara »). *Ibid.*, p. 59 (anglais) et 58 (latin).
93. *Ibid.*, p. 66–9, 78 et s., 226 et s. Voir également Hanna Barbara Gerl, *Rhetorik als Philosophie. Lorenzo Valla* (Munich : W. Fink, 1974), p. 123.
94. Notre traduction de « rooted out of us completely » (« quos nobis stirpitus evellere volunt. »). Valla, *On Pleasure / De voluptate, op. cit.*, p. 73 (anglais) et 72 (latin). Voir également p. 58–59, 62–63, 66–73.
95. Nos traductions de « At one time, we shall eagerly seek the crowd of the city, at another, the freedom and solitude of country villages; at one time we shall be pleased to go on horseback, at another to go on foot, at yet another by boat, at yet another by carriage. We shall give up dice for a game of ball, the game of ball for singing, the singing for dancing. » et « Adeo haec varietas cedit voluptati ut evenit in diebus et noctibus, sereno et nubilo, estate et hieme. Nunc celebritatem urbis, nunc libertatem ac solitudinem ruris vicibus consecemur, nunc equo, nunc pedibus, nunc navigio, nunc carpento ire delectet, aleam pila, pilam cantu, cantum choreis permutemus. »). *Ibid.*, p. 85 (anglais) et 84 (latin).
96. Nos traductions de « choose a solitary, sad life » et de « made of marble » (« preeligis solivagam ac tristem vitam » et « marmoreum »). *Ibid.*, p. 81 et 141 (anglais), 80 et 140 (latin).
97. Notre traduction de « fellowship and equality among men constitute the mother of goodwill and peace » (« Communitas autem et paritas inter homines parens est benivolentiae et pacis. »). *Ibid.*, p. 155 (anglais) et 154 (latin).